CDMX

ESTADOS FINANCIEROS
PODER EJECUTIVO
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
CUARTO TRIMESTRE
(CIFRAS A PESOS)

RUBROS

L DE EFE DE L, DADES DE OPE

ORIGEN

Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos de Tipo Corriente

Aprovechamiento de Tipo Corriente

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios

Ingresos no Comprendidos en las Frac. de la Ley de Ingresos, Causados en Ejerc. Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidacion o Pago
Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas
Otros Origenes de Operacidn

APLICACION

Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al Resto del Sector Publico

Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacion

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
ORIGEN
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversion
APLICACION
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversion
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
ORIGEN

Endeudamiento Neto

Interno
Externo

Otros Origenes de Financiamiento

APLICACION
Servicios de la Deuda

Interno
Externo

Otras Aplicaciones de Financiamiento
FLUJOS NETO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
INCREMENTO / DISMINUCION NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO

CIUDAD DE MEXICO

2017

201,803,391,631
54,017,533,528
13,723,363,628
10,783,065,557
13,784,139,607
109,350,941,698
144,347,613

163,193,085,977
64,672,379,570
7,01,142,152
30,438,913,981
41,825,954,250

4,219,71,933
14,503,109,604

382,344,487

49,280,000
250,000

38,610,305,654

1,481,981,283

1,481,981,283
19,330,685,611

15,501,380,643

3,829,304,968

(17,848,704,328)

17,172,319,056
3,851,153171

3,851,153,171

13,321,165,885

36,327,820,582
4,752,753,234

4,752,753,234

31,575,067,348
(19,155,501,526)
1,606,099,800

34,168,347,955
35,774,447,755

2016

198,771,376,922
50,913,415,948
12,920,097,005
10,812,704,575
23,386,746,044
99,617,935,937
1,120,477,413

167,004,967,356
63,749,114,680
8,664,923,586
32,399,708,534
42,032,209,275

4,155,829,613
13,976,014,909

1,964,621,078

49,970,000
12,575,681

31,766,409,566

1,498,083,907

1,498,083,907.0
23,252,231,854
13,773,278,939
6,388,731,692
3,090,221,223

(21,754,147,947)

5,420,859,090
2,530,112,414

2,530,112,414

2,890,746,676

13,776,645,926
4,474,420,834

4,474,420,834

9,302,225,092
(8,355,786,836)
1,656,474,783

32,51,873,172
34,168,347,955

Las notas aue acompafian al presente Estado Financiero son parte integral del mismo
EF-09





