

ESTADOS FINANCIEROS PODER EJECUTIVO ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CUARTO TRIMESTRE (CIFRAS A PESOS)

RUBROS	2017	2016
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
ORIGEN	201,803,391,631	198,771,376,922
Impuestos Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social Contribuciones de Mejoras	54,017,533,528	50,913,415,948
Derechos Productos de Tipo Corriente Aprovechamiento de Tipo Corriente Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	13,723,363,628 10,783,065,557 13,784,139,607	12,920,097,005 10,812,704,575 23,386,746,044
Ingresos no Comprendidos en las Frac. de la Ley de Ingresos, Causados en Ejerc. Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago Participaciones y Aportaciones	109,350,941,698	99,617,935,937
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas Otros Orígenes de Operación	144,347,613	1,120,477,413
APLICACIÓN	163,193,085,977	167,004,967,356
Servicios Personales Materiales y Suministros Servicios Generales Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público Transferencias al Resto del Sector Público	64,672,379,570 7,101,142,152 30,438,913,981 41,825,954,250	63,749,114,680 8,664,923,586 32,399,708,534 42,032,209,275
Subsidios y Subvenciones Ayudas Sociales	4,219,711,933 14,503,109,604	4,155,829,613 13,976,014,909
Pensiones y Jubilaciones Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos Transferencias a la Seguridad Social	382,344,487	1,964,621,078
Donativos Transferencias al Exterior Participaciones	49,280,000 250,000	49,970,000 12,575,681
Aportaciones Convenios Otras Aplicaciones de Operación		
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	38,610,305,654	31,766,409,566
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
ORIGEN Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,481,981,283	1,498,083,907
Bienes Muebles Otros Origenes de Inversión	1,481,981,283	1,498,083,907.0
APLICACIÓN	19,330,685,611	23,252,231,854
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso Bienes Muebles Otros Origenes de Inversión	15,501,380,643 3,829,304,968	13,773,278,939 6,388,731,692 3,090,221,223
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(17,848,704,328)	(21,754,147,947)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
ORIGEN	17,172,319,056	5,420,859,090
Endeudamiento Neto	3,851,153,171	2,530,112,414
Interno Externo	3,851,153,171	2,530,112,414
Otros Orígenes de Financiamiento	13,321,165,885	2,890,746,676
APLICACIÓN	36,327,820,582	13,776,645,926
Servicios de la Deuda	4,752,753,234	4,474,420,834
Interno Externo	4,752,753,234	4,474,420,834
Otras Aplicaciones de Financiamiento	31,575,067,348	9,302,225,092
FLUJOS NETO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	(19,155,501,526)	(8,355,786,836)
INCREMENTO / DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO	1,606,099,800 34,168,347,955 35,774,447,755	1,656,474,783 32,511,873,172 34,168,347,955